
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«25» декабря 2019 года      №209-11-1888 

 

 

Об итогах муниципального этапа областной 

 выставки-конкурса новогодних букетов и  

композиций «Зимняя фантазия» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 27 ноября 2019 года № 209-11-1731 «О проведении 

районной выставки-конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя 

фантазия», с целью привлечения внимания к природоохранной деятельности 

педагогов и обучающихся; пропаганде искусства аранжировки праздничных 

букетов с использованием природного растительного материала и новогодних 

аксессуаров; развития эстетического вкуса и практических навыков в 

изготовлении новогодних композиций,  на базе МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных натуралистов» 13 декабря 2019 г. прошел муниципальный этап 

областной выставки-конкурса «Зимняя фантазия» (далее – выставка).  

В соответствии с положением к участию в Выставке приглашались 

обучающиеся и педагоги образовательных учреждений всех типов и видов, 

творческие и семейные коллективы.  

В выставке приняли участие 26 образовательных учреждений, из них: 11 

средних школ, 4 основные школы, 2 начальные школы, 9 детских садов и 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов». 

На выставку было представлено более 250 экспонатов. Выставка прошла 

по следующим номинациям: «Символ года», «Новогодняя фантазия», 

«Рождественское чудо», «Новогодняя красавица», «Креативная елочная 

игрушка», «Зимняя сказка», «Авторская работа педагога» и «Экспозиция 

выставки».  

Большинство экспонатов были выполнены на высоком художественном 

уровне и отражали цели выставки. Были представлены рождественские 

венки, сказочные композиции,  выполненные в различных стилях и технике, с 

использованием природного материала и декоративных элементов. 

В номинации «Экспозиция выставки» оригинальным подходом в 

оформлении, единым стилем и красочностью отличилось ЧДОУ «Орлёнок». 

 В номинации «Символ года» были представлены оригинальные, 

фантазийные экспонаты символа года, с использованием различных 



2 

материалов и техник. Лучшими в этой номинации стали экспонаты МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов» и МДОУ «Детский сад № 3». 

Красотой и оригинальностью в оформлении объемных нарядных 

новогодних букетов с использованием веточек хвойных растений и живых 

цветов с различными дополнениями в номинации «Новогодняя фантазия» 

были отмечены композиции обучающихся,   воспитанников и педагогов МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2» и ЧДОУ 

«Орленок». 

Показали художественное мастерство в оформлении зимних композиций 

в номинации «Рождественское чудо» обучающиеся и воспитанники  МОУ 

«Зинаидинская основная общеобразовательная школа» и МДОУ «Детский  

сад № 3». Зимние композиции сочетали в себе привычные атрибуты зимнего 

праздника: веточки ели, сосны, туи, помандеры, «зимние» согревающие 

специи, каштаны, орехи, шишки с различными декоративными 

дополнениями. 

Высокой эстетикой изготовления, с использованием различных 

материалов и применением разнообразных техник в номинации «Новогодняя 

красавица» отличились композиции МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов» и МДОУ «Детский сад № 5». 

Выделялись оригинальностью, разнообразием технических и творческих 

находок в номинации «Креативная елочная игрушка» новогодние 

композиции, выполненные учащимися, воспитанниками и педагогами МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева» и 

МДОУ «Детский сад № 1». 

Высокую эстетику изготовления в номинации «Зимняя сказка» показали 

обучающиеся МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» и 

воспитанники МДОУ «Детский сад № 8». Работы выполнены в сказочно-

фантазийном стиле из природного и вспомогательного материалов с 

применением фигурок сказочных новогодних и рождественских персонажей. 

Оригинальность, разнообразие техник выполнения работ и 

используемых природных материалов в номинации «Авторская работа 

педагога» продемонстрировали педагоги МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» и МДОУ «Детский сад № 5». Работы 

победителей отличались оригинальностью художественного замысла, 

креативностью и новизной.  

На основании вышеизложенного: 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа областной выставки-

конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия» в 2019 г. 

(Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа областной 

выставки-конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия» 

грамотами управления образования. 



3 

3. Заместителю начальника по финансам – главному бухгалтеру 

(Мариничева Е.И.) профинансировать расходы для оплаты грамот за счет 

средств МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов», 

предусмотренных на мероприятия в рамках прочих расходов (Приложение 

2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

 

Начальник 

управления образования       Е.И. Фролова 
 

С приказом ознакомлена: 

Глущенко С.М. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Звягинцева Юлия Александровна  

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



4 

Приложение 1 

к приказу УО 

от «25» декабря 2019 г. № 209-11-1888 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа областной выставки-

конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия» 

 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

участника 

Образовательная 

организация 

Название 

работы 

Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Номинация «Символ года» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

1 Емельяненко 

Евгений 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Мистер Крис 

2020» 

Звягинцева 

Юлия 

Александровна 

1 

2 Матвеенко 

Константин 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодний 

гость» 

Шепелева 

Татьяна 

Николаевна 

2 

3 Петрова 

Ангелина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Крыса 

Лариса» 

Белоконева 

Наталья 

Владимировна 

2 

4 Бондарев 

Даниил 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Мышиная 

история» 

Андреева 

Светлана 

Ивановна 

2 

5 Афанасьев 

Ярослав, Шелист 

Максим, 

Кузнецова 

Меланья 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Мышата 

едут, едут в 

2020 год!» 

Тарасенко 

Лариса 

Валерьевна 

2 

6 Гонца Владислав МОУ «Илек-

Кошарская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Мышиное 

семейство» 

Мукимова Сейда 

Заидовна 

2 

7 Коновалова 

Диана 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Хозяйка 

года» 

Латышева 

Тамара 

Ивановна 

3 

8 Петрова Валерия МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Мы идем на 

елку!» 

Лубкина Лариса 

Владимировна, 

Боцман Ольга 

Павловна 

3 

9 Севрюков 

Михаил 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Символ года 

к нам 

спешит!» 

Ревенко Ольга 

Васильевна 

3 



5 

10 Литуновская 

Валерия, 

Литуновская 

Дарья 

МОУ «Вышнепенская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Мышкина 

семья» 

Бабынина 

Наталья 

Григорьевна 

3 

11 Матвеенко 

Семен 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Чудо с 

хвостиком» 

Масалова 

Евгения 

Николаевна 

3 

Детские сады 

12 Чугаев Илья МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

«Мистер 

Мышь» 

Алдушина Юлия 

Николаевна 

1 

13 Фаизов Марк Структурное 

подразделение 

«Детский сад» МОУ 

«Пролетарская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«С новым 

годом! С 

Новым 

сыром!» 

Галузо Оксана 

Алексеевна, 

Синегубова 

Наталья 

Юрьевна 

2 

14 Харченко 

Василиса 

Детский сад в 

структуре МОУ 

«Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Крыска 

Анфиса в 

зимнем лесу» 

Харченко Ольга 

Ивановна, 

Медведева 

Елена 

Анатольевна 

3 

15 Коллектив 

воспитанников 

Детский сад в 

структуре МОУ 

«Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Мышана и 

Мышанай 

спешат на 

карнавал» 

Павлова Зоя 

Александровна, 

Писклова Раиса 

Ивановна 

3 

16 Погорелов 

Ярослав 

МДОУ «Детский сад 

№ 5» 

«Мышка 

норушка» 

Зеликова Алла 

Ивановна,  

Слабковская 

Людмила 

Михайловна 

3 

Номинация «Новогодняя фантазия» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

17 Кобозев Степан, 

Жерновой Иван 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Новогоднее 

поздравление

» 

Шатерная Анна 

Григорьевна, 

Бочарова Ольга 

Васильевна 

1 

18 Гончарова Ева МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Теплый 

вечер 

Рождества» 

Пенская Ольга 

Николаевна 

2 

19 Павленко Марья МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодний 

салют» 

Писаренко 

Ирина 

Владимировна 

3 

20 Жаворонкова 

Алиса 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Праздник к 

нам 

приходит» 

Кудрявцева 

Любовь 

Николаевна 

3 



6 

21 Куроцапов 

Владимир 

МОУ «Васильевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Когда 

приходят 

чудеса» 

Кривенко 

Оксана 

Александровна 

3 

Детские сады 

22 Кучеревская 

Виктория 

ЧДОУ «Орлёнок» «Великолепие 

природы 

застыло в 

зимнем 

зазеркалье» 

Кузнецова 

Наталья 

Сергеевна 

1 

23 Мозговой 

Арсений, Балак 

Евгений 

МДОУ «Детский сад 

№ 3» 

«Новогодние 

скороходы» 

Юнакова 

Светлана 

Владимировна, 

Ивахненко 

Елена 

Михайловна 

2 

24 Головко Матвей МДОУ «Центр 

развития ребенка - 

детский сад № 6» 

«Зимнее 

сияние» 

Черкашина 

Светлана 

Васильевна 

3 

Номинация «Рождественское чудо» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

25 Алмосов 

Владислав 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Рождественско

е настроение» 

Кудинова Лилия 

Викторовна 

1 

26 Мартынова 

Анастасия 

МОУ «Венгеровка 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Рождественски

й венок» 

Труфанова 

Наталья 

Алексеевна 

2 

27 Таран Мария МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Новогоднее 

настроение» 

Черномурова Нина 

Александровна 

2 

28 Золенко Влада МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Новогодняя 

мозаика» 

Бороденко Татьяна 

Дмитриевна 

2 

29 Михайлова 

Полина 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Праздничный 

подарок» 

Михайленко Яна 

Сергеевна 

3 

30 Кравцова Полина МОУ «Вышнепенская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогоднее 

чудо» 

Матвеенко Елена 

Юрьевна 

3 

Детские сады 

31 Легенченко 

Максим, 

Антоневич 

Анастасия, 

Антоневич Артем 

МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Рождественско

е чудо» 

Ярмолюк Елена 

Владимировна, 

Бескоровайная 

Надежда 

Анатольевна 

1 



7 

32 Покутний 

Станислав 

МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Новогодний 

букет» 

Переверзева 

Татьяна 

Владимировна, 

Огиенко Любовь 

Владимировна 

2 

33 Лифенцев Максим МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Новогодний 

маскарад» 

Сорокина Наталья 

Васильевна, 

Карачарова Лилия 

Евгеньевна 

2 

34 Сумченко Анна МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Зимний букет» Переверзева 

Татьяна 

Владимировна, 

Огиенко Любовь 

Владимировна 

3 

35 Круговой Евгений Детский сад в структуре 

МОУ «Трефиловская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«К нам пришла 

серенькая 

гостья» 

Литвинова 

Светлана 

Александровна, 

Топорина Любовь 

Алексеевна 

3 

36 Кузьменко Арина МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Рождественски

й венок» 

Борзилова Любовь 

Николаевна, 

Шиянова 

Людмила 

Алексеевна 

3 

Номинация «Новогодняя красавица» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

37 Ерохин Дмитрий, 

Шкилев Сергей 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Елочка с 

иголочки» 

Фидиева Анна 

Андреевна 

1 

38 Денежко Кирилл МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Елочка 

красавица» 

Заболотная 

Светлана 

Михайловна 

2 

39 Беликов Иван МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Новогодняя 

шапка-

невидимка» 

Бойко Ольга 

Николаевна 

2 

40 Рябко Серафим МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Елочка, 

свети!» 

Шилова Ольга 

Николаевна 

3 

Детские сады 

41 Муленко Варвара МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Пышная 

красавица 

серебром 

блестит, И в 

мороз на 

солнце – 

искрами 

горит!» 

Пустоутова 

Татьяна 

Дмитриевна, 

Берлова Полина 

Михайловна 

1 



8 

42 Мусиенко Иван ЧДОУ «Орлёнок» А у нас Новый 

год! Елка в 

гости зовет! 

Губина Анна 

Валерьевна 

2 

43 Зюбанова Варвара Детский сад в структуре 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Лесная 

гостья» 

Матвиенко 

Евгения Ивановна, 

Короткая Алина 

Николаевна 

3 

Номинация «Креативная елочная игрушка» 

Школы, учреждения дополнительного образования 

44 Сумаковский 

Кирилл 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Лунная 

мелодия Нового 

года» 

Ровчак Любовь 

Леонидовна 

1 

45 Антипенко Иван МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Крыска 

Лариска» 

Оксененко 

Валентина 

Ивановна 

2 

46 Звягинцев Артем, 

Шмараева 

Елизавета 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«История 

Рождества» 

Кириченко 

Валентина 

Ивановна 

2 

47 Корчуков 

Анатолий 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

«Новогодние 

дары» 

Новикова 

Людмила 

Анатольевна 

3 

48 Стукало Вадим МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Символ года» Шилова Ольга 

Николаевна 

3 

49 Самолюк Евгений МОУ «Васильевская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Игрушка для 

новогодней 

елочки» 

Николаева 

Людмила 

Ивановна 

3 

Детские сады 

50 Шелудченко Егор МДОУ «Детский сад № 

1» 

«На воздушном 

шаре» 

Красненко Лариса 

Анатольевна, 

Филенко Мария 

Михайловна 

1 

51 Кукса Вадим МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Новогодняя 

мышка» 

Шевцова Татьяна 

Ивановна, Попова 

Светлана 

Сергеевна 

2 

52 Литвинов Иван МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Волшебный 

шар» 

Красюкова Галина 

Михайловна, 

Подгорная 

Татьяна 

Дмитриевна 

3 

Номинация «Зимняя сказка» 

Школы,  учреждения дополнительного образования 



9 

53 Шелист Евгений МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«Старички-

лесовички» 

Глущенко 

Светлана 

Михайловна 

1 

54 Дыркова 

Владислава 

МОУ «Пролетарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

«Дед Мороз к 

нам мчится…» 

Федченко 

Светлана 

Васильевна 

2 

55 Казымова Диана МОУ «Илек-Кошарская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Зимняя 

сказка» 

Артеменко 

Светлана 

Николаевна 

3 

Детские сады 

56 Фидиев Михаил МДОУ «Детский сад № 

8» 

«Сказочный 

терем» 

Кутоманова 

Галина 

Николаевна, 

Литвинова 

Татьяна 

Николаевнав 

1 

57 Куценко Софья МДОУ «Детский сад № 

1» 

«Сказочное 

окошко» 

Дубровская 

Оксана Павловна, 

Гупп Инна 

Ивановна 

2 

58 Белошапко 

Варвара 

ЧДОУ «Орлёнок» «Снегурочка» Озерова 

Анастасия 

Сергеевна, 

Пузанова Эльнара 

Алиджановна 

2 

59 Грибова Юлия Детский сад в структуре 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Чудеса стучат 

в окошко» 

Кутоманова 

Светлана 

Николаевна 

2 

60 Жерновой Артем МДОУ «Детский сад № 

4» 

«Мышиный 

король года» 

Рыбцова Татьяна 

Михайловна, 

Кармазина Оксана 

Евгеньевна 

3 

61 Бурминская Лилия МДОУ «Детский сад № 

5» 

«Мышка краса» Чумак Мария 

Александровна 

3 

62 Фролова София, 

Чебунин Кирилл, 

Василенко Роман 

Структурное 

подразделение «Детский 

сад» МОУ 

«Пролетарская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1» 

«Эх, зима-

красавица, всем 

в России 

нравится» 

Абраменко Ирина 

Михайловна, 

Блидченко 

Маргарита 

Павловна 

3 

Номинация «Авторская работа педагога» 

Поселковые школы 

63 Матвеенко Елена 

Игоревна 

МОУ «Бориспольская 

начальная 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодняя 

ночь» 

- 1 



10 

64 Воронкина Ирина 

Анатольевна 

МОУ «Венгеровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«И вот она 

нарядная на 

праздник к нам 

пришла» 

- 2 

65 Андреева 

Светлана 

Ивановна 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева» 

«Новогодний 

блюз» 

- 2 

66 Карпенко Наталья 

Алексеевна 

МОУ «Бобравская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Новогодняя 

фантазия» 

- 3 

67 Кукса Инна 

Михайловна 

МБУ ДО «Ракитянская 

станция юных 

натуралистов» 

«С 

Рождеством!» 

- 3 

68 ХозоваВалентина 

Александровна 

МОУ «Зинаидинская 

основная 

общеобразовательная 

школа» 

«Рождественск

ое чудо» 

- 3 

Детские сады 

69 Берлова Полина 

Михайловна 

МДОУ «Детский сад № 

5» 

«В год мыши 

хотим мы 

пожелать, 

почаще как 

мыши ходить и 

гулять» 

- 1 

70 Матвиенко 

Евгения Ивановна 

Детский сад в структуре 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Мастермкая 

Деда Мороза» 

- 2 

71 Мармузова 

Светлана 

Викторовна 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад № 

6» 

«Цветы для 

зимушки зимы» 

- 3 

72 Коломийченко 

Татьяна 

Васильевна, 

Штепа Наталья 

Викторовна 

МДОУ «Детский сад № 

3» 

«Зимний сон» - 3 

73 Точилина Ольга 

Леонидовна, 

Мухатдинова 

Севиля 

Сахатдинова 

Детский сад в структуре 

МОУ «Дмитриевская 

средняя 

общеобразовательная 

школа» 

«Северное 

сияние» 

- 3 

Экспозиция выставки 

ЧДОУ «Орлёнок» Кузнецова Наталья Сергеевна 

(директор Кучеревская Марина 

Владимировна) 

1 

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

Пидоря Валентина Ивановна 

(Директор Присада Ирина 

Владимировна) 

2 



11 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад 

№ 6» 

Петрякова Ирина Анатольевна 

(заведующий Гюнтер Лидия 

Игоревна) 

2 

МОУ «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» 

Гуреева Светлана Викторовна 

(Директор Матвеенко Елена 

Игоревна) 

3 

МДОУ «Детский сад № 3» Заведующий Даниленко Галина 

Ивановна 

3 

МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа № 3 им. 

Н.Н.Федутенко» 

Сапронова Ирина Борисовна 

(директор Шатная Марина 

Николаевна) 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

К приказу УО  

от «___» декабря 2019 г. № _______ 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник  

 управления образования 

 

_________________ Е.Фролова 

   «____» декабря 2019г. 

 

 

 

Смета расходов 

на подведение итогов в районной выставке-конкурсе «Цветы как признанье» 
 

№ 

п/п 

Наименование Количество, 

шт. 

Стоимость, 

руб. 

Сумма, руб. 

1 Грамоты 78 15-00 1 170 

 Итого:   1 170 

 
                                   Итого: одна тысяча сто семьдесят рублей 00 коп.            

 

 

 

 

Смету составила:         Звягинцева Ю.А. 

 

 


